⁹ Jean of La Rochelle, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae: texte critique avec introduction, notes et tables*, edited by P. Michaud-Quantin (Paris: Vrin, 1964), 98: "Est enim bonum superius bonum rationale, quod dicitur honestum et bonum simpliciter, quod sua vi nos trahit et sua dignitate nos allicit. Et est bonum inferius bonum corporale delectabile carni, quod est bonum apparens siue secundum quid; iterum est bonum medium, quod est bonum naturale, sicut esse, viuere, intelligere et sentire". See also John of La Rochelle, *Summa de anima*, edited by J. Guy Bougerol (Paris: Vrin, 1995), 287: "Est enim bonum superius bonum rationale, quod dicitur honestum, et bonum simplex, quod sua vi nos trahit et sua dignitate nos allicit; et est bonum inferius bonum corporale delectabile carni, quod est bonum apparens siue secundum quid; et est bonum medium quod est bonum naturale quemadmodum esse et viuere, et intelligere, et sentire, et quecumque sunt substancialia nature".

Second, it can serve an inferior good or sensuality, which is linked to carnal desires for apparent, changeable goods. Thirdly, the natural will can pertain to any other good of human nature, which the Damascene described in terms of human activities like being, living, understanding, feeling.¹⁰ By contrast to the natural power, the rational power, or *boulesis*, in the view of John of La Rochelle, is undetermined to any good other than God. For this reason, it can choose freely between temporal goods, in a process which John believes occurs in two phases. The first phase is referred to as right reason (*ratio recta*), which deliberates about the best option, and the second involves *boulesis* proper, or the act of the deliberative will to move towards a preferred option. According to John, these two faculties are the same in substance as free choice or *liberum arbitrium*, which presupposes a judgement of reason (*arbitrium*) and the free movement of the power to choose (*liberum*).¹¹

According to John, free choice is exercised when the will chooses between two different options, such as A and B, after considering which is most conducive to the will of God.¹² By contrast, the *Summa Halensis* followed Alexander of Hales, who argued that the will chooses between opposites like A and not-A.¹³ Paradoxically, Alexander ascribes his novel view to the same authority that John of La Rochelle had claimed for his, namely, John of Damascus.¹⁴ Specifically, he cites the Damascene's claim that "everything that is generable is changeable (*vertibilis*)" to support the contention that free will entails the ability to choose between